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Mm MJkEi
Kunigystės Auksinis Jubiliejus

Rašo Antanas Laukaitis

Balandžio 17-tą dieną Sydnėjuje 
buvo labai gražiai ir iškilmingai 
atšvęstas šios parapijos kapeliono ir 
Australijos lietuvių kunigų 
Sielovados direktoriaus prelato Petro 
BUTKAUS M.B.E. 50-ties metų 
kunigystės jubiliejus. Kaip ir per 
didžiąsias šventes, o Sydnėjaus 
lietuviams tai ir buvo didžioji šventė, 
bažnyčia buvo pilnutėlė tautiečių, 
atėjusių pagerbti savo ŠĮ, baltais 
plaukais pasipuošusį, mūsų kapelioną. 
Tai buvo vyresnieji, kurie prieš 40-tį 
metų, kartu su dar jaunu kunigėliu 
Petru, atvyko į šį tolimąjį Australijos 
kraštą ir pradėjo savo naująjį 
gyvenimą čia. Juos sekė jau jų 
vaikai, kuriuos, beveik visus, jis 
pakrikštijo vėliau sujungė šeimos 
gyvenimui ir, jau šiandien, net jų 
vaikus įvedęs į krikščioniškąjį 
gyvenimą, jis, kartu su visais 
parapijiečiais, džiaugėsi ir gėrėjosi, 
kai bažnytinėj palydo l, tautiniais 
drabužiais pasipuošę, jie lydėjo savo 
prelatą prie altoriaus ir jam 
patarnavo. Tik gaila, jau virš 500 
tautiečių ir gerų prelato draugų, 
negalėjo džiaugtis ir sveikinti 
garbingąjį jubiliatą. Jie amžinai jau 
ilsisi, to paties prelato išrūpintame 
Rookwood kapinių, kurios savo plotu 
yra vienos iš didžiausių pasaulyje, 
lietuviškame skyriuje. Taip pat 
prelato rūpesčiu juos lyg tai ir globoja 
lietuviško stiliaus paminklas: du 
palaužti ir suremti stulpai, reiškią 
tremtis ir vidury bronzinė Kristaus 
Rūpintojėlio figūra, priekyje Marijos 
simbolis su užrašu: “Sydney.
Lithuanians far from Homeland”.

Prel. P. Butkus gimė 1914 m. sausio 
9d. Lekave, Nemakščių parapijoj. 
Baigęs Raseinių gimnaziją 1933 metais 
ir Telšių kunigų seminariją 1938 
metais balandžio 16 dieną, jis buvo 
vyskupo J. Staugaičio įšventintas 
kunigu ir savo primicijas atliko 
Nemakščių parapijos bažnyčioje.
Vėliau kapelionavo Telšių mokytojų 
seminarijoje, amatų mokykloje, 
Tauragės mokytojų seminarijoje ir 
buvo Dragūnų pulko kapelionas. Karo 
metu už lietuvišką veiklą vokiečių 
buvo suimtas ir patalpintas į 
Soldau koncentracijos stovyklą.

Jau dešimtys penkerius metiį prabėgo, 
Kai jaunystėj žengiau prie altoriaus. 
Lyg griausmas aidėjo tas "Gloria-Credo", 
O širdis degė meile ir Kristui, ir broliams.

Jubiliatas

Laimingai sulaukęs karo pabaigos, 
Tuebingene studijavo filosofiją ir 
lituanistiką, kartu eidamas ir 
kapeliono pareigas Tuebingeno- 
Pfulingeno lietuvių gimnazijoj ir 
Reutlingeno lietuvių kolonijoj.

į Australiją atvyko 1949 m. kaip ir 
kiti imigrantai darbininku. 
Sutvarkęs savo reikalus, buvo 
paskirtas Bathursto pereinamos 
stovyklos ir Cowros šeimų stovyklos 
kapelionu, o nuo 1950 metų buvo 
perkeltas ir paskirtas Sydnėjaus 
lietuvių kapelionu.

Sydnėjaus lietuviai be kunigo, 
dabar jau prelato, P. Butkaus, būtų 
tikrai kaip ne Sydnėjaus lietuviai. Per 
tuos 38-rius metus, praleistus 
Sydnėjuje, gerbiamas prelatas 
dalyvavo visur ir buvo netik mūsų 
dvasinis, bet ir kultūrinis, meninis, 
lietuviškasis ir fizinis ramstis ir 
vadovas. Jis Krašto V-bos 
vicepirmininkas, rūpinasi socieliniais 

reikalais, jis vadovauja savo 
savišalpos “Caritas” fondui, jis 
Katlikų Kultūros D-jos vadovas, jis 
skautų ir ateitininkų dvasios vadas, 
jis, buvęs vienintelis Lietuvos 
kunigas, išlaikęs Kūno Kultūros Rūmų 
sunkų sidabrinį ženklą, pasipuošęs juo 
dalyvauja ir padeda Sydnėjaus “Kovo" 
sportininkams, būdamas ir šio klubo 
Garbės nariu. Jis ir Kunigų 
Sekretoriatui vadovauja, yra Tautos 
Fondo atstovas čia, Lietuvių Namų 
steigėjas, spaudos bendradarbis, 
redagavęs kultūrinį laikraštį 
“Užuovėja”. Jis ir rašytojas, išleidęs 
savo knygą “Tautų šventovėse”, jis ir 
poetas, kurio eilėraščiai yra virtę 
populiariomis dainomis, net ir 
šiandien ne tik plačiam pasaulyje 
dainuojamom, bet žinomom ir 
Lietuvoje. Tai tėviškės pasiilgimo, 
švelnių lyriškų melodijų dainos. O 
pamokslai, tai būna ne tik religiniai,

Nukelta į 3 psl.

Dievo Motina Krekenavos 
bažnyčioje didžiajame altoriuje. Iš 
seniausių laikų Krekenava garsėjo 
Dievo Motinos paveikslu, kurį 
tikintieji laikė turinčiu 
stebuklingos galios. Užregistruota 
namaža pagijimų. Bažnyčia Čia 
atsirado po Žemaičių krikšto, kai 
Vytautas Didysis, Betygalos 
klebono prašomas. įsteigė pirmąją 
bažnyčią. Krekenava 27 km į 
pietvakarius nuo Panevėžio.

Mmrwaaj
“Aušros* gimnazijos buvę 

auklėtiniai Kanadoje nusprendė išleisti 
savo gimnazijos prisiminimų leidinį ir 
prašo visų, kurie Kaune mokėsi 
“Aušros" gimnazijoje, o jų namaža yra 
ir Australijoje, parašyti atsiminimų, 
prisiųsti nuotraukų ir knygos 
išleidimui pinigų. Leidinį redaguoja 
“Aušros” pedagogė Alina Skrupskelienė. 
Iniciatoriai - Vytautas Skrinskas, 
Elena Senkuvienė. Pinigus ir 
pasižadėjimus siųsti: S. Grigaliūnas, 6 
Crown Court, Toronto Ont. M8Z 4V4. 
Canada. S. Senkuvienė. 21 Lumbervale 
Ave. Toronto Ont. M6H IC7. Canada.

Amerikos lietuvių bendruomenės 
kultūros tarybos 1987 metų Teatro 
premiją laimėjo režisierius Petras 
Maželis. Jis Amerikos lietuviu 
teatriniame gyvenime jau daug metų 
reiškiasi. Kasmetiniuose lietuvių 
teatro festivaliuose yra lamėjęs 
išskirtinus įvertinimus už režisūrą, 
dekoracijas ir rūbų kūrybą.

Vakarų Europos spauda atkreipia 
dėmesį į balandžio 12d. spaudos 
agentūrų pranešimą, kad sovietai 
Klaipėdos Taikos Karalienės bažnyčią 
grąžina lietuviams katalikams, iš kurių 
vos pastatytą atėmė 1961 metais. 
Lietuvos katalikai 27 metus kovojo ir 
kovojo už šios bažnyčios sugrąžinimą ir 
už kitas, ypač už Vilniaus katedros 
sugrąžinimą, bet apie ją sovietai 
nesileidžia į kalbas.

Šveicaras žurnalistas pokalbyje 
per televiziją su Sovietų Sąjungos 
televizijos atstovu paklausė kodėl 
sovietai tebelaiko okupuotas tris 
Pabaltijo valstybes, tai rusas per 
televiziją atšovė, kad tos trys Pabaltijo 
valstybės jau 1918 m. įsijungė į sovietų 
valstybę. Buvęs sovietų politinis 
kalinys Vladimiras Bukovskis pataisė, 
kad tais 1918 m. trys Pabaltijo valstybės 
- Lietuva, Latvija ir Estija paskelbė 
savo valstybių nepriklausomybę, bet ne 
priklausomybę Sovietų Sąjungai.

1



2 p s 1 TĘV1SKES AIDA

Begalinė tarša naikina gamtą
Ekologinės problemos okupuotoje Lietuvoje.

Nors ekologijos - aplinkos 
taršos problemos yra globalinės, t.y. 
liečiančios visą žemės planetą, ir 
taršai nėra nei geležinės, nei 
aksominės uždangos, bet mūsų akys 
pirmiausia nukrypsta į mielą 
Lietuvą. O iš ten nuolat ateina 
nemalonių ir neraminančių žinių, 
kurias perduota tiek pati okup. 
Lietuvos spauda, tiek atvykstantieji 
svečiai, užsimename ir laiškuose. 
Štai ir dabar turime po ranka vieną 
iš Atlanto pakraščių mums persiųstą 
neraminantį laišką, Jo autorius - 
chemikas, atidžiai sekąs ekologijos 
problemas. Jis rašo: "Mes esame 
labai prislėgti jau nebe gandų, o 
atvirai skelbiamų faktų apie tai, kad 
Lietuva yra labiausia cheminėmis 
medžiagomis užteršta respublika 
visoje Sąjungoje. Buvau viename 
susirinkime, kurio pranešimai mane 
labai sujaudino. Ten buvo kalbėta 
apie nebe tolimą mūsų visų galą nuo 
besaikės chemizacijos. Visoki 
Cernobyliai tai tik balti debesėliai 
mūsų padangėje. Vien tiktai karvių, 
kurių pieną geria mūsų vaikai, 70% 
serga leukemija. Jų pieną tektų 
naikinti, tačiau jis kasdien keliauja 
į mūsų parduotuves. Gerai tad, kad 
įdėjote man kelias dėžutes 
‘Cremoros’. Taigi ir vartoju tuos 
miltelius.”

Toliau chemikas rašo: “Žūsta 
mūsų upės, beveik žuvusios Kuršių 
marios, labai blogas šulinių stovis, 
kadangi užteršti gruntiniai 
vandenys. Et, visko nė neišvardinsi. 
Fabrikai ir gamyklos neturi arba 
nenaudoja valymo įrengimų. Negana 
to, Maskva mums užplanavo dar 
keturias galingas chemijos 
gamyklas. Jau net vietinė 
respublikos valdžia bando nuo tų 
projektų gintis, tik nežinia ar 
pavyks. Tiesa mus valdantieji to 
blogo pieno negeria, o ir daržovės 
jiems auginamos ne su chemikalais. 
Ir jų geriamas vanduo dažnai 
tikrinamas.” Toks privataus asmens 
balsas.

Bet ir sovietinė spauda vis 
daugiau šiuo reikalu šaukia. Štai 
prof. Vaidotas Antanaitis, Žemės 
ūkio akademijos miškotvarkos 
katedros vedėjas, “Tiesoje” - Nr. 54, 
1988 - paskelbė ekologijos klausimu 
ilgą ir gerai skaičiais bei faktais 
paremtą rašinį, kuriame rašo, kad 
kritulių rūgštingumas Lietuvoje 15 
kartų viršijąs normą. “Rūgštūs
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis 
Čikagoje

lietūs...tai mus iš užsienio 
pasiekiantys teršalai. Bet ir pas mus 
kasmet į orą išmetama apie 1 
milijoną tonų teršalų. Vadinasi, 
kiekvienam hektarui kasmet tenka 
165 kilogramai kenksmingų 
medžiagų. Tai - be žemės ūkyje 
naudojamų chemikalų. O yra 
žinoma, kad apie 30 - 50% 
mineralinių trąšų, kai jos 
netinkamai naudojamos, lietus 
nuplauna. Todėl trečdalis Lietuvos 
ežerų užželia, juose mažėja žuvų. Ir 
apskritai respublikos vandens būklė 
nepavydėtina. Valymo įrengimai 
dirba prastai ir jų nepakanka. 
Nemunas tapo neleistinai nešvaria 
upe. Teršti Nemuną padeda mūsų 
kaimyno... Sovetsko - Tilžės - 
kombinatai. Todėl nenuostabu, kad 
Kuršių marios atsidūrė prie 
katastrofos ribos.”

Lietuvos ekologijos reikalais 
balsą pakėlė ir Rašytojų sąjunga. 
Susipažinus su reikalu, jų atviro 
partinio susirinkimo metu buvo 
priimta rezoliucija, kurios įžangoje 
sakoma, kad kyla “nepaprastai reali 
grėsmė... žmonijos susinaikinimas.” 
Toliau skaitome: “Kam mūsų 
visuomenei daugėjančių žemės 
gėrybių kilogramai, centneriai, 
tonos, didžiuliai pagyrų skaičiai, 
jeigu už jų slypi įvairiais 
chemikalais apnuodytas maistas, jau 
šiandien sukeliantis masinius 
susirgimus ir net genetinius
pakitimus. Baisu, tačiau reikia
pripažinti, kad dabartiniu metu iš 
dešimties per ankstyvų mirčių 
aštuonios yra sukeltos aplinkos 
užteršimo. Katastrofiškai, kyla
vandens užterštumas Nemuno 
baseine ir Kuršių mariose.”

Tame pačiame rašytojų 
susirinkime buvo ir daugiau drąsių 
balsų. Susirinkimui vadovavęs 
rašyt. Vyt Petkevičius pasakė, kad 
didžiuliais kiekiais vartojamos 
mineralinės trąšos užteršė ne tik 
dirvas, bet ir vandenį. Lietuvos oro 
apsaugos inspektorius Rapolas 
Liužinas pastebėjo, kad užterštumas 
esąs labai didelis. Pabrėžė, kad 
Jonavos “Azotas”, Akmenės 
“Akmenscementas”, Chemijos 
gamykla Kėdainiuose, Mažeikių 

naftos perdirbimo gamykla ir 
Elektrėnų šiluminė jėgainė (vis tai 
Maskvos Lietuvai primestos 
didžiulės įmonės) labai teršiančios 
Lietuvą. “Šiose zonose užterštumas 
viršija normas 5-6 kartus. O kur 
dar galimi pavojai iš Ignalinos 
atominės elektrinės.

Labai smarkiai Lietuvos 
atmosferą teršiančios nuodingos 
medžiagos, kurias vėjai atneša iš 
kaimyninių kraštų: Lenkijos,
Gudijos, Kaliningrado srities., Rytų 
Vokietijos. Vokiečių politikos 
žurnalas “Der Spiegei” - Nr. 14, 1988 
- paskelbė ilgą rašinį apie ekologines 
problemas Lenkijoje, kuri esanti 
“labiausia užterštas kraštas 
pasaulyje.” Šiuo reikalu šiurpius 
duomenis paskelbę patys lenkų 
ekologai. Štai kai kurie faktai: 
Vysla, Oderis, Vartė yra “mirusios 
upės.” Jų vandens negalima gerti, 
baigiančios išnykti žuvys, nebesą 
vėžių. Dvylikos kilometrų ilgio 
ruože Vysloje surinkta 165 tonos 
negyvų žuvų. Kasmet Vyslos upe į 
Dancigo įlanką nuplukdoma 90,000 
tonų nuodingų azotinių medžiagų . 
Ir Lenkijos dirvožemis užterštas 
mineralinėmis trąšomis. Pramonė be 
galo teršianti Lenkiją. Kadangi 
Lenkija turinti 37 bilijonus dolerių 
užsienio skolų, ji nepajėgianti 
nusipirkti užsienyje įmonių valymo 
įrengimų.

Plačiai skaitomas Italijos katalikų 
dienraštis “Avvenire” atspausdino du 
ilgus straipsnius apie religinę padėtį 
Lietuvoje. Pirmasis straipsnis buvo 
atspausdintas balandžio 13 d., tai yra tą 
pačią dieną, kai į Romą atvyko 
Lietuvos vyskupai ir vyskupijų 
valdytojai. Antrasis straipsnis pasirodė 
balandžio 14 d.. Abiejų straipsnių 
autorius yra dienraščio Avvenire 
korespondentas Luigi Geminazzi, 
neseniai lankęsis Vilniuje ir Kaune ir 
turėjęs progos betarpiškai susipažinti 
su tikrąja religine padėtimi Lietuvoje.

Straipsnių turinį valdžiai 
pavaizduoja pirmojo pranešimo stambi 
antraštė: Lietuva - diglys sovietinei 
imperijai - Kelionė į katalikybės 
priešakinį postą sovietinės imperijos 
pasienyje, represijos ir antireliginė 
propaganda nesugeba palaužti 
pasipriešinimo režimui ir rezistencijos, 
kurios jėga glūdi Bažnyčioje. Antrame 
pranešime italų katalikų dienraščio 
korespondentas apžvelgia Lietuvos 
Bažnyčios administracines problemas, 
vyskupų skyrimo klausimą, Kauno 
kunigų seminarijos padėtį ir kitas 
bažnytines problemas Lietuvoje, kurias, 
autoriaus nuomone. Lietuvos vyskupai 
svarstys Romoje. LRTV
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Canberra. Užsienio reikalų 
ministeris Hayden pasmerkė Izraelį, 
nusikaltusį Ženevos konvencijai, kad 
okupuotose srityse dėl savo krašto 
laisvės demonstruojančius 
palestiniečius arabus ištremia į Libaną.

Canberra. Sovietų žuvavimo 
agentai balandžio 17 d. atvyko į 
Australiją gauti žuvavimui lengvatų 
Australijos vandenyse. Pernai 
ministeris pirmininkas Mr Hawk 
Maskvoje pasirašė prekybos ir 
ekonomijos bendradarbiavimo sutartį, 
kuri apima ir žuvavimą, -praneša “Age” 
dienraštis IV. 15.

Paryžius. Prancūzijos stipri 
komunistų partija praranda savo 
rėmėjus, nors dar įvariuose Prancūzijos 
miestuose turi 1,500 komunistų 
burmistrų, parlamente 35 deputatus ir 18 
senatorių. Prieš 40 metų už komunistų 
kandidatus balsavo 25% visų gyventojų, 
o praėjusią balandžio 24 d. renkant 
Prancūzijos prezidentą už komunistų 
partijos kandidatą besurinko tik 6% 
balsų.

Naujoji Kaledonija. Prancūzijoj 
vykstant prezidento rinkimams, 
Prancūzijos kolonijoj N. Kaledonijoj 
grupė kairiųjų vietinių gyventojų 
nužudė 3 prancūzus policininkus. 27 jų 
pagrobė įkaitais, dar kitus 50 apsupo, 
reikalaudami N. Kaledonijai 
nepriklausomybės. Naujoji Kaledonija 
randasi Pacifiko vandenyne apie 1,400 
kilometrų i rytus nuo Australijos, ten 
145,000 gyventojų daugumą sudaro 
prancūzai, o vietiniai melanezai liko 
mažumoje. Sala ypač turtinga savo 
mineraliniais ištekliais.

Melbournas. Jėzuitų leidžiamas 
Messenger - Svč. Jėzaus Širdies 
Pasiuntinys, gegužės laidoje skelbia, 
kad Australijoj kasmet gimtų virš 
323,000 kūdikių, bet jų dar negimusių 
abortais nužudo 80,000. Tuos statistikos 
davinius pranešė Tasmanijos 
federalinis senatorius Brian Harradine, 
tad iš visų kasmet gimstančių kūdikių 
jau ketvirta dalis nužudoma, dar jiems 
negimus. Jei tokia bendruomenė tiki, 
kad žmogaus gyvybė nėra šventa, tada 
ta gyvybė nedaugiau ką verta už 
gyvulio. Ketinančius daryti abortus 
reikia apšviesti, kad kiekviena 
žmogiškoji būtis turi šventą vertybę, į 
kurią pasikėsinti yra pilna 
žmogžudystė, tuo labiau, kad ta gyvybė 
dar yra labai silpna ir negali apsiginti 
nuo žudiko. Kiekvienas nusikaltimas 
užsitraukia Dievo bausmę, tada kenčia 
kalti ir nekalti.

Maskvoje Helsinkio grupė 
neseniai surengtoje spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad sovietų 
darbo stovyklose tebėra kalinami 
žinomi bent 240 tikinčiųjų. Pernai 
išlaisvintas sąžinės kalinys A. 
Podrabinek pažymėjo, kad darbo 
stovyklose ir psichiatrinėse ligoninėse 
tikinčius siekia priversti, kad 
atsisakytų savo religinių įsitikinimų.

Cekoslavakijoje išlaisvintas 
žmogaus teisių gynybos sąjūdžio 
“Chartija 77” narys Ervin Motle, kuris 
buvo nuteistas trejus metus kalėti už 
tai, kad klausėsi Amerikos Balso ir 
Laisvosios Europos radijo laidų. Jam 
užkirstas kelias dirbti žurnalisto 
profesijoj, tai gavo darbo ugniagesiu.
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TĖVIŠKĖS

AID
Motinos Diena

Gegužės menesį vieną sekmadienį 
skiriame Motinos Dienai, kuri 
Švenčiama visame kultūringame 
pasaulyje. Motina saugoja 
giliausias žmonijos gyvybės 
versmes. Šios versmės mums kalba 
apie žmogaus atvedimą į pasaulį, 
apie kūdikio kelionę iki subrendimo. 
Pilnutinis žmogaus asmenybės 
atsiskleidimas reikalauja plačios 
kūrybos Ir daugybės sričių /audimo 
į savo gyvenimą. Tam reikia 
nuolatinės globos, auklėj imo, 
rūpestingos motinos Širdies. 
Žmonija instinktyviai jaučia, kad 
motina yra Kūrėjo pavaduotoja 
teikdama gyvybę ir ją puoselėdama. 
Niekas pasaulyje motinos negali 
pavaduoti, todėl ir motinos vardas 
apsuptas mistiška Šviesa. į motinos 
rankas yra sudėta ne tik jos vaikų, 
bet ir visos tautos ir Bažnyčios 
ateitis.

Motinos meilė yra pati 
kilniausia, skaidriausia, tyriausia, 
pasiaukojanti meile, savęs 
ISsižadėjlmas. Dantė savo 
veikaluose motiną vadina angelu 
sargu, kuris savo sparnais 
pridengia pavoj ingals keliais 
vaikščiojančius vaikus. Todėl Ir 
sakoma, kad motinos meilės 
nenupirksi už viso pasaulio turtus. 
Ta meile yra tokia galinga, kad 
jokia jėga jos neįstengia pergalėti. 
Tai Ir Dievo įsakymas vaikams: 
'Gerbk savo tėvą ir motiną/’ Tokia 
vaikų pagarba užtikrina 
susiklausymą, kad Šios pareigos 
niekada neužmirštų.

Motina prie ratelio yra mūsų 
lietuvių tautos simbolis. Tik motina 
išsaugojo lietuvių kalbą, iŠ mažens 
savo vaikui diegė tikėjimo 
pagrindus, lietuviškus papročius, 
Tėvynės Lietuvos meilę. Jeigu mūsų 
tauta per Šimtmečius svetimųjų 
valdoma ir persekiojama ir žudoma 
išliko gyva, tai mūsų lietuvių 
motinų nuopelnas. Motinų Širdyse 
buvo giliai įleidę Šaknis religiniai ir 
tautiniai Idealai, kuriuos perdavė 
savo vaikams. Lietuviškame 
gyvenime sutinkame daug kilnių 
motinų, kurioms tinka Šventos 
motinos vardas. Ir Šiandieną 
išeivijos lietuvė motina turi vaiką 
išmokyti lietuviškai kalbėti, 
lietuvišką žodį ugdyti, saugoti, nes 
svetima aplinka nuolatos taikstosi jį 
išplėšti, išvyti užmarštin. Kiek čia 
reikia kantrybės, laiko, pastangų, 
kad lietuviškas žodis pasiliktų 
vaiko lūpose ir Širdyje, vis 
perspėjant: “Vaikeli, kalbėk
lietuviškai!" Be tokio motinos 
pasiaukojimo ar išsilaikytų mūsų 
savaitgalio mokyklos, mėsų 
pamaldos, vasaros stovyklos, kas 
jiems paruostų tautinius rūbus, kas 
dirbtų prie tautinių Šokių, chorų.

Jauna lietuvė motina tyli, kantri, 
tvirtai tikėdama kad ateities kartose 
neužges lietuviškumo kibirkštėlė ir 
meilė tolimai tėvų Saliai, kurios 
pati nėra regėjusi, kuriai tą meilę 
yra gavusi iŠ savo motinos. Taip 
motina stovi lietuviSkos gyvybės 
sargyboje.

Atkelta iš 1 psl. 

bet ir tautiniai perliukai, visuomet 
paremti ir pagrąžinti gilia ir 
patriotine poezija. Todėl nenuostabu, 
kad jo pamokslų ir kalbų, su 
didžiausiu įdomumu, klausosi ir kitų 
religijų žmonės. O kur gi dar kiti 
mūsų Jubiliato atliekami darbai, kaip 
radijo valandėlės, ypatingai didžiųjų 
švenčių proga, parapijiniai darbai, 
dalyvavimas Plunksnos klube ir 
Rašytojų būrelyje ir, žinoma, 
nepamirštama asmenybė privačiuose 
subuvimuose, nes kur tik yra prelatas, 
ten skamba ir tikrai labai gražiai 
lietuviška daina. Net negali žmogus 
ir pagalvoti, kas būtųjei mes savo 
prelato Sydnėjuje neturėtume.

Nenuostabu todėl, kad Naujųjų 
1982-jų metų proga šv. Tėvas Jubiliatą 
pakėlė į prelatus ir karalienė suteikė 
jam M.B.E. “Most Excellent Order of 
the British Empire”. Jis taip pat yra 
Įtraukiamas ir į “International 
Leaders In Achievement" 
pasaulinęknygą, kurią išleidžia “The 
International Biographical Centre of 
Cambridge. England”. Čia yra plačiai 
aprašytas prel. P. Butkaus pridedant ir 
jo nuotrauką.

Pagerbti prel. P. Butkų ir į jo 
jubiliejines pamaldas ir iškilmingą 
minėjimą, susirinko virš 400 žmonių. 
Šių pamaldų Garbės svečiu buvo 
vyskupas J. Heaps-vyskupų įgaliotinis 
imigracijai, kartu su prel. P. Butkum, 
lydimas vietinių parapijos kunigų ir 
tautiniais drabužiais pasipuošusios 
palydos, prie bažnyčios padarę 
atminimo nuotraukas, pradėjo šias 
iškilmingas pamaldas. Savo tartame 
žodyje vyskupas pareiškė, kad jam 
yra didelė garbė ir privilegija 
šiandien pasveikinti savo nuoširdų 
draugą, švenčiantį 50-ties metų 
kunigystės jubiliejų, kai 1949 metais 
prelatas atvyko į Australiją ir jam tie 
metai buvo jo naujo gyvenimo 
pradžia, tai ir man pasakė vyskupas, 
tie metai buvo labai svarbūs, nes aš 
tada įstojau Į kunigų seminariją čia. 
Šiandien aš sveikinu Jubiliatą ir 
kartu su jumis, jo parapijiečiais 
lietuviais, džiaugiuosi dalyvaudamas 
šioje garbingoje šventėje. Vėliau jis 
įteikė prel. P. Butkui šv. Tėvo 
Apaštališkojo Palaiminimo raštą, 
atminimui iš Jubiliato gaudamas 600 
metų Lietuvos Krikščionybės medalį.

Visos pamaldos preėjo labai 
gražiai ir įspūdingai, giedant 
Sydnėjaus lietuvių chorui “Daina”, 
vadovaujant janiesiems dirigentams, 
B. Aleknaitei, ir J. Ankui, bei duetą 
giedant Gr. Zigaitytei ir B. Aleknaitei. 
Pamaldų metu mirusiųjų atminime 
jubiliatas perskaitė savo tėvelių, 
buvusių jo dvasios vadovų ir draugų 
dvasios vadovų ir draugų dvasiškių 
bei vyskupų pavardes, prašydamas 
bendra malda juos prisiminti. Tai: J. 
Staugaitis, V. Borisevičius, Pr, 
Ramanauskas, Pr. Bučys, P. Maželis, J. 
Janulaitis, V. Kuzmickas, H. Radvila, 
Br. Surtauskas, VI. Zabkevičius, V.

Senkus, A. Žukas, St. Aleksiejus, F. 
Gureckas, T. Jakubauskas, Patlaba. J. 
Kungys, A. Kazlauskas, A. Spurgis ir 
Pr. Vaseris. Šios maldos metu choras 
sugiedojo A. Vanagaičio “Nuliūdo 
kapai", iškilmingos vyskupo ir prel. 
P. Butkaus atlaikytos pamaldos buvo 
baigtos Tautos himnu.

Antroji iškilmių dalis buvo 
pravesta parapijos alėje, bendrų pietų 
ir oficialiosios bei meninės dalies 
metu. Prie Garbės stalo matėsi 
kviestiniai dvasiški:, parlamentarai, 
mūsų bendruomenės vadovai, ir tikrai 
laimingas pats prel. P. Butkus vaišių 
stalai, paruošti gero prelato draugo ir 
žinomo mūsų visuomenės veikėjo ir 
abrikanto V. Sliterio ir būrio jo 
padėjėjų moterų, buvo tikrai gal 
neblogesni kaip ad ir prieš 50 metų 
primincijų metu Nemakščiuose.

Iškilmingąjį minėjimą pravedė 
Sydnėjaus Sp. Klubo “Kovo” 
pirmininkas E. Lašaitis ir D. Ankienė. 
Pagrindinę kalbą, iškeliant Jubiliato 
gyvenimą ir darbus, skaitė poetas 
Almis Jūragis, vaizdžiais ir poetiškais 
žodžiais papasakodamas apie jį. Prel. 
P. Butkaus globojamos savftgalio 
mokyklos mokinės D. Sliterytė ir A. 
Dičiūnaitė gražiai pasveikino ir už jo 
paramą padėkojo savo globėjui. 
Sveikinimo kalbas pasakė parapijos 
komiteto pirmininkas B. Genys, 
Newcastle lietuvių atstovas Liūgą, 
sostinės Canberros atstovas Balsys 
“Dainos” choro vardu Pr. Nagys ir B. 
Aleknaitė, Sydnėjaus lietuvius jau 25 
metus priglaudusios Lidcome 
parapijos kelbonas. prel. Meany, 
parlamentaras B. Vaugham ir visų 
gausių Sydnėjaus lietuvių 
organizacijų vardu A. Vinevičius. 
Pagiedojus Jubiliatui “Ilgiausių Metų” 
dalį ištisų sveikinimų ir kitų tik 
pavadinimus iš viso platus pasaulio, o 
jų buvo gera šimtinė, perskaitė D. 
Ankienė. Meninėje dalyje, neseniai iš 
Lietuvos atvykusi A. Juškienė skaitė 
savo kūrybos jautrųeilėraštį skirtą 
prelatui. Gr. Zigaitytė pačiojubiliato 
sukurtas dainas “Dominae Exaudi” ir 
“Kaip obelis mamyt palinkus”, kartu Į 
daina 
įtraukiant ir visus svečius. L 
Sarkauskaitė skaitė prelato kūrybos 
eilėraštį”50 metųKristui ir Lietuvai", 
ir A. Sarkauskas V. Mačernio 
“Laiškas Kristui". Meninė dalis buvo 
baigta tautinių šokių grupės “Sūkulo” 
išpildytomis dainomis ir pašoktais 
šokiais.

Prieš iškviečiant Juiliatą tarti 
savo žodį, jam buvo padaryta 
staigmena E. Lašaitis Įteikė jam iš 
Lietuvos atvežtą jo mokslo draugo B. 
Urbelio dovanotą puikią knygą kai 
šiuo metu Australijoje viešinti iš 
Lietuvos atvykusi mūsų buvusio 
žymaus sportininko ir Australijos bei 
Pietryčių Azijos vidutinio svorio 
bokso čempiono Pr. Mikaus sesuo dr. 
J. Murvienė, Įteikdama Jililiatui 

puokštę gėlių, poezijos žodžiais jį 
pasveikino.

MJLE*
Ir štai, griausmingiems plojimams 

palydint, žodį, taria ir pats Jubiliatas. 
“Mano sieloj šiandien šventė", kaip 
sakoma toj dainoj, pradeda prelatas, 
prisimindamas tas pirmas ir gražias 
savo kunigavimo dienas Lietuvoje, 
vėliau gržiais žodžiais trumpai 
perbėgdamas savo platų ir šakotą 
gyvenimą ir šiuo metu jau švenčiantĮ 
savo kunigystės 50-tį. Šiltu ir gražiu 
žodžiu prelatas prisiminė visus ir 
mirusiuosius, ir gyvus savo 
artimuosius draugus, nuoširdžiai 
padėkodamas atsilankiusiems 
svečiams ir ypatingai padėką, 
išreikšdamas savo parapijiečiams, 
taip gražiai ir iškilmingai jį 
pagerbusiems.

Žydėk ir gyvuok, mielas Prelate, 
būdamas mano ir visų Sydnėjaus 
lietuvių ne tik sielos vadovas, bet ir 
globėjas bei patarėjas, o taip pat ir 
nuoširdus draugas. Tegul gerasis 
Dievas Tau, garbingas Žemaitijos 
sūnau ir toliau teikia geros sveikatos 
ir daug, daug ateities darbingų metų 
tiek dvasiniame, tiek ir lietuviškame 
Tavo darbe.

Juozas Mikštas

Kas švelniai glostė želmenį kviečio? 
Kas kreipė Saulėn žiedus aviečių?

Vaikystės Marijos mėnesio sonetas

Ėjo Marija, Motina Dievo: 
Ėjo per mano gimtinės pievą. 
Ėjo per visą geguži kvapnų, 
Laimino vaiko saldųjl sapną.

Kiekvieną gėlę šventai bučiavo, 
Glostė švelnuti želmenį javo. 
Laimino kaimą, lauką, bažnyčią. 
Laimino mano tėvelių gryčią.

Laimino visą Lietuvos žemę. 
Šventą ir darbščią, taikingą, ramią. 
Vakarais šilto pavasarėlio.
Kai kaimą glaudė tylos šešėliai.

Visi kaimiečiai, dievoti žmonės. 
Prašė Marijos Dangaus malonės.

1988 m. gegužis išeivijoje

Prancūzijos žinių agentūra France 
Press balandžio 19d. paskelbė platų 
pranešimą apie Paryžiuje įvykusi 
lietuvio sąžinės belaisvio prof. Vytauto 
Skuodžio susitikimą su spaudos 
atstovais Arkivyskupijos rūmuose, 
dalyvaujant keliolikai prancūzų ir kitų 
tautybių Paryžiuje akredituotų 
žurnalistų, didžiųjų spaudos agentūrų, 
laikraščių ir radijo stočių 
korespondentų. Prof. Skuodis apžvelgė 
dabartinę Lietuvos ir jos Bažnyčios 
sunkią padėtį, kad Gorbačiovo 
persitvarkymo politika nieko 
nepakeitė Lietuvos tikinčiųjų padėties. 
Religinės laisvės suvaržymai lieka 
tokie pat griežti, kaip ir anksčiau ir 
tebesitęsia kitaminčių persekiojimai, 
bausmės, jų šmeižimas spaudoje, kunigų 
užpuldinėjimai, tikinčiųjų vaikų 
diskriminacija mokyklose. Paskui prof. 
V ytautas Skuodis išvyko į Strasbourgą 
susitikti su įtakingais Europos 
Parlamento deputatais.
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V Ū ĮPILU MiMiiiMii
Mieli Lietuvos bendraamžiai ir bendraminčiai,

Mes, į Australiją suvažiavusieji 
lietuvių jaunimo atstovai iŠ 
vienuolikos laisvojo pasaulio 
kraštų, nuoširdžiai sveikiname Jus, 
brangus Lietuvos jaunime. Čia 
susirinkome įprasminti Šio VI 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso 
Sūkį— "Tautos likimas — mūsų 
atsakomybė!”

Nors esame iŠ skirtingų pasaulio 
kampų, veikiami savo gyvenamojo 
krašto aplinkos, mus riša meilė 
Lietuvai ir mūsų noras ją išlaikyti 
gyvą užsienyje.

Jūsų sveikinimas mums Šio 
jaunimo kongreso proga mus labai 
paveikė. Jūsų teigimas, kad užsienio 
radijo laidos ir susitikimai su mumis 
yra vienintelis Lietuvos jaunimo 
žinių Šaltinis patvirtino mūsų gyvo 
ryšio svarbą.

Mes, VI PUK atstovai, 
nuoširdžiai dėkojame
ryžtingiesiems Lietuvos 
jaunuoliams, kurie savo pavyzdžiu 
įkvepia mus ir teikia mums 
naudingų žinių apie dabartinę 
Lietuvos padėtį. Mes didžiuojamės 
tokiais kaip Vytautas Bogušis, 
Petras Gražulis, Robertas Grigas, 
Marytė Gudaitytė, kun. Vytautas 
Prajara, kun. Rokas Puzonas, Julius 
Sasnauskas, Romas Žemaitis ir 
daugeliu kitų, kurie savo drąsa, 
tikėjimu ir Tėvynės meile aktyviai 
išlaiko tą brangią lietuvišką dvasią 
okupacijos sąlygomis.

Kai Lietuvoje naikinamos VI PU Kongreso Simpoziumas Canberroje "Dabartinės Lietuvos jaunimas’, 
religinės ir dorovinės tradicijos, Iš kairės: Monika Spudaitė-Kanada, Daniel Aglinskas-Argentina, Jonas 
slopinamos kultūrinės vertybės, Mašanauskas-Australija, Dana Baltutylė-Australija, Algis Sodonis-JAV.

IMassikwis vziliežMas
Italijos Parlamento Atstovų 

Rūmų užsienio reikalų komisijos 
delegacija, Šiomis dienomis 
besilankanti Sovietų Sąjungoje, po 
oficialų susitikimų su sovietinės 
valdžios viršūnėmis, Maskvoje 
pasimatė taip pat ir su kitaminčiais, 
būtent, su akademiku Sacharovu ir, 
atskirai - su religiniu veikėju ir 
buvusiu sąžinės belaisviu 
Ogorodnikov u, žurnalo 
“Referendum" įkūrėju Timofiejevu 
ir keliais žydų bendruomenės 
atstovais.

Akademikas Sacharovas 
pokalbyje su italų parlamentarų 
delegacija išreiškė savo nuomonę 
aktualiais sovietų gyvenimą 
liečiančiais klausimais, ypač gi apie 
vadinamą persitvarkymą. 
Adademikas pažymėjo, jog nereikia 
pervertinti to, kas dabar vyksta 
Sovietų Sąjungoje. Negalima 
paneigti, kalbėjo jis, kad pradėjus 
vykdyti “viešumo” politiką, 
pavyzdžiui, laikraščiai pradėjo 
spausdinti straipsnius apie kuriuos 
anksčiau negalima buvo nė svajoti: 
išdrįstama kritikuoti valdžios 
organų ir net milicijos veiklą. 
Tačiau, iŠ kitos pusės, kalbėjo
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vyksta rusinimas, lietuvių istorija 
klastojama, propaganda ir 
dezinformacija brukamos, 
stiprinamas tarybinimas, ir plinta 
nužmogėjimas, Šie ryžtingieji 
Lietuvos jaunuoliai skatina mus 
aktyviau dirbti.

Mes rengiame demonstraciją 
Molotovo-Ribbentropo pakto

jsiktaiffliihJifiiS ^^15311.3
Sacharovas, viešumas dar tebėra 
labai ribotas. Daug neigiamybių dar 
tebėra nutylima. Yra rašoma ir 
kalbama apie praeities įvykių 
neigiamybes, bet yra nutylimi kai 
kurie dabarties įvykiai, kurie yra 
nemažiau dramatiški.

Sacharovas atkreipė dėmesį, kad 
pavyzdžiui, Armėnijoje buvo 
suimtas vienas žurnalistas už tai. 
kad paskelbė necenzūruotas 
informacijas apie įvykius 
Armėnijoje. Gorbačiovas, tęsė 
Sacharovas, yra ne kartą pabrėžęs 
sričių ir respublikų rinktinių tarybų 
svarbą, bet centrinė valdžia visiškai 
neatsižvelgia į tų tarybų nutarimus, 
atspindinčius jų valią.

Pažymėjęs, kad Gorbačiovas 
viename privačiame pokalbyje 
išreiškęs nuomonę, kad dabartinę 
santvarką Sovietų Sąjungoje 
negalima vadinti socialistine, 
Sacharovas pažymėjo italų 
parlamentarų delegacijai. kad 
Sovietų Sąjungos gyventojai laukia 
konkrečių veiksmų, jie vis jaučiasi 
nesaugūs ir jiem nusibodo skambūs 
žodžiai.

Aleksandras Ogorodnikovas ir 
Lev Temofiejevas, is savo pusės. 

padariniams priminti, kuri vyks 
prie Tarybų Sąjungos ambasados 
Australijos sostinėje, Canberroje. 
Šiandien, jos išvakarėse, 
solidarizuojamės su lietuviais bei 
kitais pabaltiečiais, kurie 
persekiojami už dalyvavimą 
rugpjūčio 23d. demonstracijose 
Rygoje, Taline ir Vilniuje.

Jungiamės su Lietuvos jaunimu, 
kuris ryžtasi pasukti tautos likimą 
tiesos ir gėrio idealų linkme bei 
siekia žmogaus teisių ir tautos 
laisvės visapusiSko įgyvendinimo.

VI PUK atstovai 
Canberra, Australia 
1987 gruodžio 30d.

iškėlė italų delegacijai, kad Sovietų 
Sąjungoje dar tebėra apie 240 
politinių ir sąžinės belaisvių, kurių 
sąrašą jis įteikė italų delegacijos 
pirmininkui. Jie taip pat paragino 
Vakarus paveikti Maskvą, kad visi 
kaliniai būtų išlaisvinti ir sovietinė 
valdžia pripažintų Stalino 
panaikintą ukrainiečių katalikų 
Bažnyčią.

Vienas italų delegacijos narių - 
radikalas Teodori, po susitikimų su 
kitaminčiais pažymėjo, kad 
persitvarkymas ir viešumas Sovietų 
Sąjungoje iki šiol pasireiškia 
daugiausiai skambiais žodžiais. 
Esminės problemos vis dar nėra 
sprendžiamos, o jų yra nemažai: jos 
liečia žmogaus teisių apsaugojimą, 
laisvą žmonių santykiavimą, teisę 
nevaržomai išreikšti savo 
įsitikinimus ir burtis į 
nepriklausomas organizacijas. LR I V

Antanas Žitkus JAV Hartforde 
kovo 5<l. sulaukė 100 metų amžiaus, 
pagerbtas per “Tėvynės garsų” radiją ir 
padėkos šv. Mišiomis. Jis kilęs iš 
Savaitiškio dvarelio netoli Panevėžio. 
Lietuvoje buvo mokytojas. Jo žmona 
Uršulė už jį yra 10 metų jaunesnė, 
sulaukia ji 90 m. amžiaus. Tai 
ilgaamžių giminėl
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Pasipiktino 
Kanados teisingumu

“Tėviškės Žiburių” pranešimu 
kanadiečiai pyksta ant savo 
valdžios dėl nuomonės kaitaliojimo 
karo nusilkatėlių atžvilgiu. 
Centrinės ir Rytų Europos kraštų 
bendruomenės Kanadoje nusivylė ir 
pasipiktino Kanados teisingumo 
skyriaus ir Sov. Sąjungos 
generalinio prokuroro įstaigos 
susitarimu, kuris apsiribojo tiktai 
nacių karo nusikaltėlių pajieSkomis 
Kanadoje, bet atsisakė kelti bylas 
visiems kitiems karo 
nusikaltėlaims. “Savajame atsakė į 
teisėjo Jules Deschenes 
vadovaujamos karo nusikaltėlių 
tyrinėjimo komisijos pareiškimą 
Kanados valdžia buvo pažadėjusi 
traukti teisman visus Kanadoje 
randamus karo nusikaltėlius” - 
pareiškė Kanados ukrainiečių 
komiteto civilinių laisvių komisijos 
pirm. John B. Gregorovich. “Tokiu 
atrankiu elgesiu ji dabar atsisakė 
savo atsakomybės teisinguman 
traukti visus karo nusikaltėlius". 
Kanadiečių už teisingumą sąjungos 
vardu R. Vaštokas ragino 
teisingumo skyriaus narius pataisyti 
sutartį, kad būtų galima jieSkoti 
visų karo nusikaltėlių: “Mes visada 
bandėm bendradarbiauti su 
federacine valdžia, traukiančia į 
teismą karo nusikaltėlius. Esame 
tiesiog nustebinti tokiu valdžios 
nuomonės kaitaliojimu, jieškant 
karo nusikaltėlių Kanadoje. Taipgi 
esame nusivylę, kad vėl likome 
išskirti iš Šiuo reikalu vykusių 
pasitarimų".

Popiežiaus kelionė po 
Austriją

Popiežius Jonas Paulius If-asis šių 
metų birželio mėnesio 23-27 
dienomis lankysis Austrijoje. Siam 
penkių dienų apaštaliniam vizitui 
Austrijoje yra parinkta tema: 
“Atsiverkime tikėjimui, 
atsiverkime gyvybei!". Tai bus jau 
antra Popiežiaus apaštalinė kelionė 
Austrijoje: pirmą kartą Jonas
Paulius 11-asis tame krašte lankėsi 
1983 melais katalikų visuotinio 
suvažiavimo proga ir minint Vienos 
išlaisvinimo nuo turkų trijų šimtų 
metų sukaktį. Turkus, kaip žinoma, 
tuo metu nugalėjo lenkų karaliaus 
Jono Sobieskio vadovaujama 
krikščionių kariuomenė. Jonas 
Paulius 11-asis birželio mėnesį 
būdamas Austrijoje, šalia sostinės 
Vienos aplankys ir kai kurious kitus 
miestus, kaip Salcburgą, Insbruką, 
Linzą, taip pat buvusią nacių 
koncentracijos stovyklą 
Matthausen. Vienoje Popiežius 
susitiks su respublikos prezidentu, 
austrų vyriausybės nariais ir 
diplomatiniu korpusu, žydų 
bendruomenės atstovais. Salcburge 
įvyks susitikimas su krašto 
vyskupais.
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Popiežiškoji Lietuvių Sv. Kazimiero
Kolegija Romoje

Balandžio 24 d. buvo 
pasaulinė dvasinių pasaukimų diena. 
Manau, kad lai yra tinkamas laikas 
ir man pakelti savo balsą.

Lietuvių Sv. Kazimiero 
Kolegija yra ne vien seminarija, bet 
taip pat ir vienintelis lietuvių 
centras Romoje ir visoje Italijoje. 
Be to jis yra ir liks ateityje 
vienintelis neoficialus pastovus 
rySys Lietuvos tikinčiųjų, ypač 
esančių tremtyje, su Sv. Sostu. Iki 
šiol josios išlaikymu rūpinosi 
lietuviai geradariai laisvajame 
pasaulyje. Jei kada nors Dievo 
planuose Lietuvos laisvės durys 
prasidarys, Lietuvos episkopatas 
jau turės savo Kolegiją-Seminariją 
Krikščionybės centre pastatytą ant 
stiprių pagrindų ir galės ją toliau 
patys globoti. Bet tas laikas dar gali 
būti tolimas.

Mūsų Šiuo laiku svarbiausios 
bėdos: elektros laidų sutvarkymas ir 
skolos sumokėjimas. Yra susidariusi 
$50,000 skola, kurią turime išmokėti 
per penkerius metus. Be to, italų 
valdžia jau reikalauja pakeisti visų 
trijų pastatų elektros laidų sistemą, 
nes priešingu atveju gali 
neatnaujinti leidimo (licence) mūsų 
“Villa Lituania” svečių namui. Tai 
šiuo laiku pats opiausias reikalas, 
nes be svečių namo Kolegija tikrai 
negalėtų pati viena išsilaikyti.

Be to, pačios Kolegijos pastatų 
elektros laidai, kai kuriuose 
aukštuose, yra net 60 metų senumo. 
Yra ne tiktai nuolatinis gaisro 
pavojus ir didelio kiekio elektros 
nereikalingas praradimas, bet taip 
pat ir nusikaltimas dabartiniams 
valdžios įstatymams. Nežinia, koks 
būtų mūsų likimas valdžios 
inspekcijos atveju. Remontų kainos 
darbartiniu metu Italijoje yra 
astronomiškos, nes viskas yra unijų 
rankose. Viskas kainuotų apie 
$200,000. Be bendros ir skubios 
pagalbos, manau, kad mums bus 
sunku greitai susitvarkyti. Kurį 
laiką dar galėsim vegetuoti, kaip iki 
šiol darėme, ne ką daugiau.

Suminiu šiuos svarbesnius 
mūsų rūpesčius, nes skaitau, kad yra 
mano pareiga Jus informuoti apie 
dabartinę mūsų realią finansinę 
situaciją. Visos šiuo laiku mūsų 
turimos santaupos toli gražu 
nepadengtų net pačių skubiausių 
remontų išlaidų. O gyventi 
reikia.

Leningrade rusų nacionalistų 
sąjungos "Romiai" vienas pagrindinių 
vadų Dimitri Vasile nuo sekmadienio 
pradėjo bado streiką protestuodamas, 
kad valdžia neleidžia "Romiai" sąjungai 
veikti viešai ir užsienio žurnalistam 
pažymėjo, kad ta sąjunga vien 
Maskvoje jau turi apie 20 tūkstančių 
narių ir jos skyriai veikia daugelyje 
kitų miestų.

Artimoje ateityje, gal vasaros 
kunigų suvažiavime, galėsime 
plačiau padiskutuoti ir mielai 
atsakysiu į visus Kolegiją 
liečiančius klausimus.

Dėkoju Jums iŠ anksto už 
parodytą dėmesį Siam laiškui ir už

Lietuviu centras Romoje. Kairėje yra Vilią Lituania. Įėjimas iš priekyje 
esančios aikštės: Piazza Asti 25. Pravažiuojančių turistų maldininkų 
pensionas. Dešinėje Popiežiškoji Lietuvių Sv. Kazimiero Kolegija. 1 ją 
teinama iš tos mažos gatvės - Via Casalmonferrato 20. Čia gyvena 
Kolegijos vadovybė, klierikai ir mokslus einantieji kunigai.

\v7iĮg it&š)
Kalbėdamas bendrųjų audiencijų 

dalyviam, popiežius Jonas Paulius II 
pastaruoju metu apžvelgia 
Naujajame Testamente Dievo 
apreikštąjį mokslą apie Jėzų Kristų. 
Šios savaitės bendrojoje 
audiencijoje Sv. Tėvas atkreipė 
maldininkų dėmesį į kai kurias 
teologines problemas, kurios iškyla 
besistengiant senąjį Bažnyčios tėvų 
ir pirmųjų visuotinių Bažnyčios 
susirinkimų mokslą išreikšti 
naujųjų laikų žodžiais bei 
sąvokomis.

Pirmieji Bažnyčios susirinkimai 
kalba apie dvi prigimtis - vieną 
dievišką, kitą žmogišką - kurios yra 
neatskiriamai susijungusios 
viename dieviškojo Žodžio, 
dieviškojo Sūnaus Jėzaus Kristaus 
asmenyje. Šie išsireiškimai nėra 
susiję su jokia ypatinga teologine 
mokykla.

Kai kuriem naujųjų laikų 
teologam tačiau - pastebėjo Jonas 
Paulius II - susidaro tam tikrų 
sunkumų, kai jie Dievo apreikštąją 
tiesą apie Jėzų Kristų nori išreikšti 
bei išaiškinti šiuolaikinį mokslinį 
bei filosofinį pažinimą atitinkančia 
kalba. Tarp kitų dalykų jie visiškai 
atmeta moksle apie Kristų senųjų 
“prigimties” ir “asmens” sąvokų 

bet kokią auką, kad ir mažesnę; 
kurią duosite mūsų Sv. Kazimiero 
Lietuvių Kolegijai - seminarijai, 
Romoje. Labai laukiame Jūsų 
atsiliepimo.

Jums dėkingas Kristuje.

Kun. Algimantas A. Bartkus. 
Rektorius Roma, 1988.111.24

flif

naudojimą. Dažnai jie labai 
nerūpestingai naudojasi moderniąja 
terminologija, taip kad ji ne visada 
atitinka senąją terminologija.

Iš tokios naujos teologinės kalbos 
kyla daug naujų klausimų bei 
problemų, kurias sprendžiant yra 
būtina užtikrinti oficialių tikėjimo 
formulių neliečiamumą. Antrasis 
Vatikano susirinkimas moko - 
priminė Sv. Tėvas - kad šiuolaikinių 
teologų pastangos ieškoti vis 
tinkamesnio būdo, kuriuo būtų 
galima tikėjimo mokslą perteikti 
savo laiko žmonėm, yra visiškai 
teisėtos. Tačiau čia visada turi būti 
pilnai išlaikytas pirmykštis 
tikėjimo turinys ir pirmykštės jo 
sąvokos.

Ir mūsų laikais visas mokymas 
apie Kristų, toks, kokį jį randame 
Šventajame Rašte ir pirmųjų 
visuotinių Bažnyčios susirinkimų 
tradicijoje, turi būti be jokių 
pakeitimų ištikimai perteikiamas 
naujom krikščionių kartom. Dėl to 
mes prašome Dieva, - baigė Sv. 
Tėvas - kad suteiktų šviesos ir 
pagalbos katekizmo mokytojam, 
pamokslininkam, teologijos 
dėstytojam ir visiem, kurie vykdo 
sunkią tikėjimo mokytojų misiją.

LRTV

suvažiavimas
Lietuvių Katalikų Mokslo 

Akademija siekianti apjungti 
lietuvius katalikus mokslininkus, 
sudaryti palankesnes sąlygas 
moksliniam darbui, ruošti 
mokslininkų prieauglį, kelti tautoje 
mokslinį lygį, krikščionišką 
kultūrą. Akademija įsteigta Kaune 
1922 m. ir išeivijoje atkurta. Kas 
treji metai ruošia narių 
suvažiavimus. Šiemet suvažiavimas 
šaukiamas Romoje Domus Paeis 
spalio 3-6. Programos ruošimas 
sklandžiai vyksta. Suvažiavimo 
pirmininkas prel. Algimantas 
Bartkus - Sv. Kazimiero kolegijos 
Rektorius Romoje, pranešė, kad 
suvažiavimo programa sudaryta iš 

dešimt sekcijų: Teologijos,
filosofijos, istorijos, literatūros, 
sociologijos, politinių mokslų, 
medicinos, psichologijos, gamtos, 
architektūros ir meno kritikos. Tai 
didelė ir turininga programa. 
Suvažiavimų paskaitos 
atspausdinamos Suvažiavimų 
Darbuose didelio formato 
leidiniuose. Akademijos leidinių 
redagavimu ir telkimu lėšų jiems 
išspausdinti rūpinasi Akademijos 
pirmininkas kun. prof. dr. Antanas 
Liuima, profesoriaująs 
tarptautiniame Gregorianumo 
universitete Romoje. Atvykę 
dalyviai į Romą apsigyvena Domus 
Paeis pensionate, su nakvyne ir 
maistu parai kainuoja po 40 JAV 
dolerių.Kur yra tavo turtas?
Paryžiaus arkivyskupas kardinolas 

Lustiger susitiko su miesto vaikais. 
Siame maldos susitikime dalyvavo 
apie dešimtį tūkstančių vaikų nuo 7- 
nerių iki 12-kos metų amžiaus. 
“Paryžiau, kur yra tavo turtas?” - 
tokia buvo susitikimo tema.

Šia proga Paryžiaus vaikus 
laišku pasveikino popiežius Jonas 
Paulius II. Šiais Marijos metais 
reikia prisiminti - rašo popiežius 
Paryžiaus vaikam, - kad didysis jūsų 
miesto turtas yra Jėzaus Motina 
Mergelė Marija. Pasitikėkite ja. 
Savo motiniška širdimi Marija myli 
visus Dievo vaikus ta pačia meile, 
kuria myli savo dieviškąjį Sūnų 
Jėzų Kristų. Jus visus pavedu 
Marijos globai.

Kardinolas Lustiger, 
kreipdamasis į tėvus, pažymėjo, kad 
vaikai yra didysis Paryžiaus šeimų 
turtas. Vaikai yra jum patikėti kaip 
dovana, už kurią estate atsakingi. 
Būtų savižudybė, jei vaikam 
neperduotume krikščioniškojo 
tikėjimo, kuris vienintelis gali 
pasakyti, kas yra žmogus ir dėl ko 
žmogus buvo sukurtas.

Kardinolas išreiškė džiaugsmą, 
kad Prancūzijoje šeimos vis geriau 
tai supranta ir vis uoliau siunčia 
vaikus į katekizmo pamokas. Seimą 
yra didysis visuomenės turtas, kurio 
niekas kitas negali atstoti.
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Žinios iš Vyskupijų
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Tauragė. 1987 m. rugpiūčio 5d. į 
Tauragės rajono vykdomąjį 
komitetą buvo iškviestas 
Skaudvilės parapijos klebonas kun. 
Jonas Kauneckas. Jam buvo 
pateiktas Petro Anilionio įspėjimas 
dėl Žemaičių Kalvarijos atlaiduose 
pasakytų pamokslų. Kun. J. 
Kauneckas rastu paaiškino, kad 
įspėjimas neteisingas, už pamokslus, 
pasakytus Z. Kalvarijoje, P. 
Anilionis panašiai įspėjo ir Šiaulių 
Sv. Jurgio bažnyčios vikarą kun. 
Kazimierą Gražulį.

Deltuva Ukmergės raj. 1987 m. 
rugpiūčio mėnesį žurnale “Tarybinė 
moteris” Nr. 8 buvo atspausdintas 
žurnalistės Mockuvienės straipsnis 
“Klebonas liepia skirtis”, kuriame 
įvairiausiais prasimanymais 
Šmeižiamas ir niekinamas Deltuvos 
parapijos kun. Eugenijus Bartulis. 
Tikintieji parašė protesto rastą, po 
juo pasiraSė 311 asmenų. 
Deltuviskiai reikalavo, kad jų raštas 
būtų atspausdintas sekančiame 
“Tarybinė moteris" žurnalo 
numeryje, tačiau į jų reikalavimą 
niekas nekreipė dėmesio.

Panevėžys. 1987 m. gegužės 22d. 
Panevėžyje su religinėmis apeigomis 
buvo laidojama XV vidurinės 
mokyklos mokytoja G. 
Petrauskienė. Laidotuvių 
išvakarėse mokyklos direktorius 
Kurvinskas ir direktoriaus 
pavaduotoja Pranskaitienė 
įkalbinėjo velionės motiną laidoti 
dukrą be bažnyčios. Motina 
nesutiko. Tuomet ją pradėjo 
grasinti, kad toks užsispyrimas jai

Socialinės Tvarkos Institutas 
Melbourne leidžia mokslinį žurnalą 
“Social Survey”. Kovo laidoje rašo 
apie žiauriai sumuštą lietuvaitę 
patriotę Nijolę Sadūnaitę ir įdėjo šią 
jos nuotrauką. Kai sužinojo, kad ji 
dalyvaus Lietuvos
Nepriklausomybės apeigose Vilniuje 
vasario 16-tą, KGB pradėjo ją sekti ir 
ją pradėjo gyvuliškai mušti, būtų ir 
užmušą, jei pravažiuojančio 
automobilio žmonės nebūtų jos 
išgelbėję. Nijolė su savo drauge 
norėjo nuvykti į gretimą miestelį 
Mišioms, minint antrąsias mirties 
metines kun. Juozo Zdebskio, kurį 
KGB grasino nužudyti ir paskui 
žuvo įtartinoj automobilio 
nelaimėje. Taip pat ir Nijolės 
užpuolėjai jai grasino, kad ji nemirs 
savo mirtimi. 

atsiliepsiąs dėl tarnybos ir velionės 
dukrelėm tolimesniam gyvenimui ir 
mokslui. Nepasisekus įbauginti 
artimuosius, direktorius Kurvinskas 
uždraudė mokiniams ir mokytojams 
dalyvauti mokytojos G. 
Petrauskienės laidotuvėse.

Palėvenėlė, Kupiškio raj. 1987 m. 
birželio 13d. Palėvenėlės tikintieji 
pastatė naują medinį kryžių vietoje 
seno. Neilgai žmonės džiaugėsi savo 
kryžiumi. Vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojas 
Mečislovas Gudonis įsakė Alizavo 
apylinkės vykdomojo komiteto 
pirmininkei Danutei Paliulionytei 
kryžių sunaikinti. Savanorių 
niekinti kryžių neatsirado. Birželio 
27d. vakare atvažiavo pats M. 
Gudonis ir kartu su Alizavos 
apylinkės pirmininke Patiulionyte 
nupjovė kryžių, supjaustė jį gabalais 
ir sumetė į krūmus, esančius prie 
Palėvenėlės nepilnos vidurinės 
mokyklos.

Visi didieji Italijos laikraščiai 
pirmuosiuose puslapiuose, didelėmis 
antraštėmis informavo apie 
Armėnijoje susidariusią padėtį po 
šiomis dienomis įvykusių tautinių 
demonstracijų. Štai keletas 
būdingesnių antraščių, kuriomis 
Italijos laikraščiai pristato 
informacijas apie padėtį Armėnijoje: 
Raudonoji armija “okupuoja” 
Jerevaną, Maskva siekia nuslopinti 
tautinius protestus Armėnijoje, 
Sovietų kariuomenė patruliuoja 
Jerevane (Komunistų dienraštis 
Unitą), Gorbačiovo tankai prieš 
pavasarį Armėnijoje.

Spaudos agentūros tuo tarpu 
pranešė, kad demonstracijos 
Armėnijoje tęsėsi penkias dienas. 
Jos vyko sostinėje Jerevane ir 
kituose miestuose. Agentūros 
Associated Press žiniomis, 
demonstracijose dalyvavo iš viso 
apie milijoną žmonių. 
Demonstrantai reikalauja, kad 
kaimyninės Azerbaidžano 
respuplikos Nagorny Karabach 
autonominės srities gyventojam, 
kurių didžioji dauguma yra armėnai, 
būtų suteikta tautinio 
apsisprendimo teisė ir tuo būdu ši 
autonominė sritis galėtų būti 
prijungta prie Armėnijos.

Australijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga ir VI PLIK 
ruošos komitetas kviečia visus į

“PADĖKOS KAVUTĘ”
sekmadienį, gegužės 15 d. 2.30 vai p.p. 

Melbourno Lietuvių Namuose.
Bus proga išgirsti Australijos atstovų pranešimus 
bei įspūdžius apie kongresą ir pamatyti 
nuotraukas ir vaizdajuostę iš kongreso.

Šiaudinė, Šiaulių raj. Šiaudinės 
parapijoje yra Kairiškių senkapis, 
vietinių žmonių vadinamas Apžadų 
kapeliais. Ten žmonės nuo senų 
laikų statė kryžius, meldėsi. Ir 
dabar tikintieji dažnai susirenka 
bendrai maldai į pilkapyje esančią 
koplytėlę. Ir šiais Jubiliejiniais 
metais Kairiškių senkapio 
koplytėlėje vyko pamaldos, o po jų 
buvo pastatytas ir pašventintas 
Kryžius, kaip padėką Dievui už 
suteiktas malones. Pamaldose ir 
kryžiaus pašventinime dalyvavo 
tikintieji bei Papilės parapijos 
klebonas kun. J. Paulauskas ir 
Viekšnių parapijos klebonas kun. V. 
Gauronskis. 1987 m. birželio 30d. J. 
Lapšys ir A. Kuodytė buvo barami 
rajono vykdomajame komitete už 
kryžiaus pastatymą ir už tai jiems 
teko sumokėti 30 rublių baudą. Taip 
pat įsakė išrauti kryžių, o jei ne, tai 
valdžia išraus ir jiems teksią 
sumokėti už darbą.

Spaudos agentūros rašo, kad prie 
demonstrantų Jerevane prisidėjo 
armėnai, Afganistane tarnavę 
raudonosios armijos kariai. 
Nusisegę nuo krūtinių Afganistane 
gautus karinius medalius, jie juos 
viešai numetė ant žemės, taip pat 
viešai sudraskė komunistų partijos 
nario bilietus. Pagal spaudos 
agentūrų informacijas, daugelio 
pramonės įmonių darbininkai ir kai 
kurių įstaigų tarnautojai, 
solidarizuodamiesi su
demonstrantais, neatėjo į darbą. 
Beveik visos parduotuvės Jerevane 
yra uždarytos, neveikia viešojo 
susisiekimo priemonės. Užsienio 
žurnalistam draudžiama vykti į 
Armėniją. Informacijos apie 
įvykius Armėnijoje pasiekia 
Maskvą per kitaminčius. Pagal 
paskutines žinias, naktį į Jerevaną 
buvo pasiųsti papildomi raudonosios 
armijos karių daliniai, jų tarpe apie 
tūkstantį penkis šimtus 
parašiutininkų.

LRTV

Lietuvių Fondo bičiulių studijų 
savaitė Amerikoje vyks Dainavos 
stovyklavietėje rugpjūčio 14-21. 
Registruoja ir kambarius užsako 
Jonas Vasaris, 979 Proehl Drive, 
Barberton Ohio 44203. USA
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Religiniame Gyvenime
Vatikano valstybės sekretorius 

kardinolas Casaroli popiežiaus Jono 
Pauliaus II vardu pasiuntė sveikinimo 
telegramą Rygos ir Liepojos 
apaštaliniam administratoriui 
kardinolui Julians Vaivods, kuris 
šiandieną mini savo kunigystės 
šventimų 70-tąsias metines.

Romoje popiežių aplankė apie 
penki šimtai Italijos moterų vienuolijų 
viršininkių, kurios šiomis dienomis 
Romoje dalyvauja studijų suvažiavime 
tema : “Pašventintos moterys
Bažnyčioje už pasaulio išganymą.” 
Sveikindamas popiežius pažymėjo, jog 
yra sunku išsakyti, kiek daug gerų 
darbų su neapsakomu ir nuolatiniu 
pasišventimu seserys vienuolės yra 
atlikusios praeityje ir dabar atlieka 
mokyklose, vaikų darželiuose, 
ligoninėse, kalėjimuose, taip pat tarp 
vargstančių, invalidų,senelių. Visatai 
jūs su didžiausiu pasiaukojimu, 
kantriai, švelniai, bet drauge ir 
ryžtingai atliekate Kristaus vardan iš 
meilės Kristui.

Leningrado bažnytinės 
akademijos rektorius Vladimir Sorokin 
viename sovietiniame laikraštyje 
pareiškė, kad rusų stačiatikių Bažnyčia 
yra praradusi liaudies pasitikėjimą 
ypač tikinčiųjų masėse dėl to, kad jos 
dvasiniai vadovai nuolaidžiauja 
valstybės reikalavimam.
Nesipriešindama valdžios pareigūnų 
spaudimui ir remdama ateistinės 
valstybės politiką, pažymėjo Sorokin, 
rusų stačiatikių Bažnyčia yra tapusi 
viena iš daugelio Sovietų Sąjungos 
valstybinių įstaigų.

Ukrainoje Gruševo kaime 
apsireiškia Dievo Motina Marija nuo 
1978m. balandžio 19 d. jaunai mergaitei 
11 metų Marijai Kizyn, jos motinai ir 
kitiems kaimo žmonėms. Matė Mariją 
su Kūdikėliu Jėzum ant rankų virš 
bažnyčios bokšto, kurią komunistų 
valdžia uždarė 1958m. Vėl Marija 
apsireiškė gegužės 13 dieną - 70 metų 
sukaktyje nuo Fatimos apsireiškimų, 
kur tada Marija pažadėjo Rusijos 
atsivertimą. Apsireiškimų žinia lyg 
gaisro ugnis apskriejo visą Ukrainą., 
suplaukia minios žmonių maldai, net ir 
valdžia nieko negalėjo padaryti, tai 
išstatė kareivius, kurie renka aukas 
“Taikos sąjūdžiui.” Marijos į dangų 
ėmimo šventėje vėl Dievo Motina su 
Kūdikėliu rankose pasirodė virš 
bažnyčios bokšto prieš saulėleidį ir 
lėtai kilo į dangų, o ant bažnyčios langų 
aiškiai švietė jos siluetas. Kareiviai 
gavo įsakymą iššaudyti langus, bet kai 
vienas jų taikė, tuoj krito negyvas.

Prancūzijoj Strasburgo mieste 
pusantro tūkstančio jaunimo 
Eucharistinio sąjūdžio narių, 
susirinkusių šiomis dienomis,
atsikreipė į “senojo kontinento
jaunimą, kad Europa butų suvienyta, 
nieko neišskiriant. Europa dar nėra 
atbaigta, ar ji iš tikrųjų tarnaus visų 
gerovei, tai priklauso nuo mūsų." 

Popiežius Jonas Paulius U savo 
vasaros rezidencijoje Castel Gandolfe 
aukojo šv, Mišias, dalyvaujant keliom 
maldininkų grupėm iš vokiškai 
kalbančių kraštų. Maldininkus lydėjo 
Berlyno vyskupas kardinolas Meisner 
ir jo pagelbininkas vyskupas Welder. 
Buvo 50 austrų seminaristų, jaunimo 
grupė iš Šveicarijos. Po pamaldų 
popiežius su visais pasikalbėjo ir 
pailsėjęs pavakare grįžo į Vatikaną..
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Melbournas

Motinos Dieną minime gegužės 8-tą 
sekmadienį iškilmingomis pamaldomis 
šv. Jono bažnyčioje, o po jų Lietuvių 
namuose minėjimą ruošia mūsų 
Parapijos Sekmadieno mokykla.

Gegužės mėnesį ALK Federacijos 
Valdyba skelbia maldos mėnesiu už 
persekiojamą Lietuvą. V isą mėnesį bus 
renkamos aukos Religinei Šalpai dėl 
persekiojamos Lietuvos bažnyčios, jas 
rinks ALK Federacijos Valdybos nariai 
prie bažnyčios sekmadieniais Spaudos 
kioske salėje.

Gegužinės pamaldos 
sekmadieniais po lietuviškų pamaldų, 
šeštadieniais 6 vai. vak. Lietuvos 
Kankinių kopi. Lietuvių namuose.

Sv. Mišios Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose gegužės 
7d. šeštadienį 10 vai. ryto už Prano 
Mikuličiaus ir Jadvygos Mikuličiutės- 
Marmienės mirusią mamytę Stanislovą. 

Stasė Ribačiauskienė vyro. Vinco 
Ribačiausko mirties pirmųjų metinių 
atminimui $50 aukojo Religinei Šalpai. 
$50 LKB Kronikų leidimui.

Vaclovas Kazlauskas mirties IX 
metinėse balandžio 30d. prisimintas šv. 
Mišių auka, užprašė duktė Elena 
Spokevičienė.

Lietuviškų pamaldų paįvairinimui 
balandžio 24d. šv. Jono bažnyčioje 
giedojo solistai: Vincas Danius ir Jurgis 
Rūbas - melodingai atlikdami šias 
giesmes: Tau garbė ir šlovė, Parveski 
Viešpatie ir Grobovskio Avė Maria. 
Ačiū jiemsl

Hobarte lietuviškos pamaldos 
Motinos Dienos proga St. Therese 
bažnyčioje Hopkins St. Moonah, 
gegužės 8d. sekmadienį |^.3O vai. 
Atvyksta kun. J. Petrauskas.

Geelonge Motinos Dienos garbei 
pamaldos St. John bažnyčioje gegužės 
15d. sekmadienį 9.30 vai. Atvyksta kun. 
J. Petrauskas.

Latrobe Valley-Sale ir apylinkių 
lietuviams Išvežimų minėjimo proga 
lietuviškos pamaldos bus S.A. 
Sabrinskų sodyboje, Tambo Road, Moe, 
gegužės 29d., sekmadienį, 12 vai. 
Atvyksta kun. J. Petrauskas.

Parapijai aukojo: $100 K. 
Kuzmickas, po $50 J.M. Antanaičiai, P. 
Dargis, po $40 J. Juškevičius, St. 
Ribačiauskienė. Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkoja kun. Pr. Dauknys.

“Tėviškės Aidų” prenumeratas 
prieš ir po lietuviškų pamaldų priima 
Parapijos kiosko vedėjas F. Sodaitis. 
jam galima įteikti skelbimus, 
pranešimus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

Pertho lietuvių išvykoje į Marijos 
šventovę Bullsbrook, patikslina, kad 
ten Marija niekada nebuvo 
apsireiškusi,

Sydnėjus
Motinos Diena gegužės 8-tą. 

Išvakarėse gegužės 7 d. šeštadienį- 
kapinių lankymas. Pirmiausia 
prisiminsime mirusias motinas - ypač 
palaidotas Lietuvių kapinėse. 
Šeštadienį 4 vai. bus pamokslas, 
giedama Libera bei kitos maldos mūsų 
lietuvių kapinėse Rookwoode. Prašoma 
sutvarkyti savo bei kitų mirusių 
motinų kapus bei papuošti žvakutėmis

TEVISKFS

ir gėlėmis, o ypač gausiu dalyvavimu 
parodyti nuoširdų atminimą mūsų 
mirusių motinėlių.

Pamaldos už motinas gegužės 8 d. 
sekmadienį. Sv. Mišios už gyvas ir 
mirusias motinas: čia išeivijoj, 
Tėvynėje ar tremtyje. Pamaldose giedos 
“Dainos” choras. Jaunimo ir mokyklos 
vaikučių skaitymai, maldos. Kviečiami 
visi šv. Komunija ir maldomis išreikšti 
motinoms pagarbą ir padėkąl

Tuojau po šv. Mišių ir Gegužinių 
pamaldų pagerbimas - minėjimas 
Lidcombe parapijos salėje.

Norintieji atskirų šv. Mišių - jas 
užprašo vokeliais arba pas kunigus.

Ypač padėkime atvykti į šią šventę 
visoms motinoms ir močiutėms 
sengalvėlėms.

Marijos Metais gegužės mėnuo. 
Šiais Marijos Metais tegu ypač iškiliai 
tebūnie švenčiamas gegužis. Lai visose 
šeimose skamba litanijos ir giesmės 
prie papuoštų Marijos paveikslų, 
altorėlių, kaip būdavo Lietuvoj. 
Daugiau maldų - šv. Mišių, ypač aukų 
Religinei Šalpai, kuri pasiekia mūsų 
brolius Tėvynėj.

Gegužinės pamaldos St. Joachim 
bažnyčioje Lidcombe po šv. Mišių 
penkis sekmadienius, o kas penktadienį 
Lietuvių namuose Bankstown 
skaityklos kambaryje 7.15 vai. - prieš 
choro repeticiją.

Šeštinės gegužės 12 ir tada 12 vai. 
tradicinės šv. Mišios Lietuvių sodyboje 
Engadine, o po jų - Gegužinės pamaldos. 
Kviečiami ir kaimynai.

Marijos Fatimoj apsireiškimo 
dienoj gegužės 13 d. šv. Mišios ir 
Gegužinės pamaldos 11 vai. Earlvood 
priemiestyje Liurdo grotoje, Homer St. 
Kviečiami ir visi nuo darbų laisvi 
Parapijiečiai.

Šeimos gali pasikviesti kunigą į 
namus: pašventinti Marijos paveikslą 
ar padaryti pasiaukojimą 
Nekalčiausiajai Marijos Širdžiai.

O, Marija, žingsnius mus gfaboki 
Salyje svetimoj.
Leisk sulaukti
Dar laisvę nušvintant
Mūs brangioj LieluvojI (giesmė)

Bronė Žilinskienė

Savo vyro Jurgio Žilinsko mirties 15 
metų atminimui Tėviškės Aidams 
paaukojo vieną tūkstantį dolerių. 
ALK Federacija ir Tėviškės Aidų 
Redakcija jai nuoširdžiai dėkoja. 
Jurgis Žilinskas, 63 metų amžiaus, 
mirė širdimi Canberroje 1973 m. 
rugpiūčio 3d.

AIDAI_________________________

Melbournas
Metai Pilni darbų

Socialinės Globos Moterų Draugijos 
metinis susirinkimas įvyko balandžio 
10d. Lietuvių namuose. Nth. Melbourne.

Nepastebimai greit vėl pralėkė metai 
pilni darbų, džiaugsmų ir gilaus 
skausmo netekus brangių narių A.A. D. 
Žilinskienės, A. Matukevičienės ir V. 
Kuncaitienės. Pagerbdamos jas 
susikaupimo valandėlė, dėkojame joms 
mintyse už visokeriopus labai 
vertingus įnašus asmeniško bei 
Draugijos gyvenimo eigoje.

Susirinkimo metu džiaugėmės darbo 
vaisiais, diskutavome einamus reikalus 
ir aptarėme gaires tolimesniems 
užsimojimams. Po ilgų, sėkmingų darbo 
metų atsistatydino iš pareigų senoji 
valdyba, kuriai vadovavo net 12 metų 
Jonė Žalkauskienė. Apgailestaujant 
vadybos pasitraukimą, linkėjom J. 
Zalkauskienei, R. Rakūnienei ir E. 
Korsakaitei. malonaus, tikrai 
užsitarnauto poilsio, tačiau tikimės 
tolimesnio glaudaus bendradarbiavimo. 
Didelė padėka buvo išreikšta valdybos 
narėms, V. Morkūnienei ir V. 
Bladzevičienei, kurios sutiko toliau 
tęsti darbą valdyboje.

Naujoji valdyba pasiskirstė 
pareigomis: Pirmininkė-E. Šeikienė, 
Sekretorė-B. Makulienė, iždininkė-V. 
Morkūnienė, Ligonių lankytojos-L. 
Bartaškienė ir G. Ramanauskienė, 
Parengimų ruošėjos-V. Kružienė ir V. 
Bladzevičienė. Revizijos komisiją 
sudaro: A. Grikepelienė, A. Karazijienė 
ir L O'Dwyer.

Laikui bėgant, atsiranda vis daugiau 
visokeriopos pagalbos reikalingų 
tautiečių. Valdybos darbas darosi 
sunkesnis, nes metai deda savo 
antspaudą nieko neaplenkdami. 
Linkime naujai valdybai sėkmės ir 
ištvermės toliau tęsiant artimo meilės 
darbą.
Kenčiančiam broliui vėl tieskit ranką, 
Padėkit žengti sunkiu keliu. 
Kai metai bėga Ir jėgos senka. 
Mažai belieka tikrų draugų.

Dalyvė 

Afganai kovos, kol laisvę 
iškovos

Pakistano respublikos prezidentas Zia- 
Ul-Haq iSreiSkč nuomonę, kad Ženevoje 
pasirašytasis susitarimas Afganistano 
klausimu neatvers kelio taikos atkūrimui 
tame krašte. Taip pat ir afganų laisvčs 
kovotojų atstovai pažymėjo, kad jie toliau 
tęs ginkluotą kovą prieš sovietų okupacinę 
kariuomenę, kol ji liks Afganistane, ir prieš 
afganų tautai sovietų primestą dabartini 
Kabulo režimą. Afganai rezistentai atmetė 
Ženevos susitarimą tuo pagrindu, kad jie 
jame nedalyvauja ir pranešė, kad nepadės 
ginklo, kol Afganistane nebus sukurta 
Islamo vyriausybė.

Padėka
Mano skaudaus susižeidimo nelaimėje, už aplankymą ligoninėje 

ir atlaikytas šv. Mišias: kun. dr. P.Daukniui, kun. S.Gaideliui, SJ, Fr. 
P.Garland; už pakartotiną manęs lankymą ir paguodimą ligoninėje: 
puseserei Judytėlei su vyru ir dovanėlę, podžiui P.Arui su šeima, 
podei D.Kaladienei su šeima: užuojautos pareiškimą man ir mano 
tėveliams: A.J.Grigaičiams, R.Kaunienei, R.Svambarienei ir 
Lituanistinių kursų 12 klasės mokiniams; šauliams: J.Kvietelaičiui, 
J.Zoniui, G.Zvinakiui, J.Gyliui, VuAkumbakui, LJ<autvainiui, 
P.Alešiūnienei, O.Szentimrey, B.Kaminskui, V.Gabrilatčiui, 
A.Ramoškicnei, O.Pocienei, VSukevičiui, P.Bartaškai, L.Padgurskiui, 
L.Lipkevičienei, TJ.Jurgelaičiams, V.A.Baltrukoniams, V.Sidabrai, 
reiškiu nuoširdžiausią padėką už visas jūsų paslaugas, kas man padėjo 
pergyventi sunkias valandas ir palengvino didelius skausmus. Dar 
kartą ačiū už jūsų jautrias širdis ir maldas gerajam Dievuliui,

Bronius Zumeris, jun, su tėveliais
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VII Tautinė Stovykla

Minint Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo sptyniasdešimt metų ir tiek 
pat metų nuo Lietuvių Skautų Sąjungos 
įkūrimo sukaktis, ši VH Tautinė 
Stovykla pavadinta - LIETUVA - 
Palyginti trumpas nepriklausomybės 
laikotarpis, vos dvidešimt du metai, 
paliko didelį įnašą į tolimesnį lietuvių 
tautos gyvenimą, suteikdamas viltį 
ateičiai, vėl laisvę atgauti. Ši sukaktis 
yra mums vilties šventė.

įvairiai Lietuvą mes įsivaizduojam 
šiandien. Daugumas mūsų nėra jos 
matę, tik iš pasakojimų girdėję, o kiti 
joje gimę, ir laisvės netekimą patys 
išgyvenę. Visus mus, tačiau, jungia 
bendra kilmė ir bendra viltis.

Gimti lietuviu dar nepakanka būti 
lietuviu. Juo reikia tapti. Būtina 
išmokti kalbą, raštą ir žinoti praeitį. 
Tam reikalinga darbo ir pasiryžimo. 
Lietuvai šiandien reikia sąmoningų 
sūnų ir dukterų, kurie suprastų svarbą 
būti lietuviais, lygiai kaip ir Lietuvių 
Skautų Sąjungai reikia susipratusių 
skautų. Mūsų tikslas yra skautų 
organizacijos nariams padėti tapti 
gerais lietuviais ir tuo pačiu gerais 
skautais. Sis tikslas aiškiai turi 
atsispindėti mūsų ruošiamoje 
stovykloje.

į šią stovyklą suvažiuos daug 
jaunimo. Kiekvieno iš jų Lietuva bus 
skirtinga, bet daina, laužai, suėjimai 
visus jungs į bendrą būrį. Jų tarpe bus 
ir iš kitų kraštų atvykusių ir taip pat 
pirmą kartą tokioje didelėj stovykloj 
dalyvaujančių. Jiems linkime įsijungti 
į visumą. Norime, kad ši stovykla būtų 
maža dalis Lietuvos ir ji bus 
kiekvienam tokia, pareinamai kaip 
aktyviai joje dalyvaus.
Stovykloje bus proga taip pat paminėti 
mėgiamiausio Lietuvos poeto Maironio 
šimto dvidešimt penkerių metų gimimo 
sukaktįjis savo laiku rašė: 
Nors mūsų, broliai, nedaugei yra. 
Tačiau tvirti mes, jei riš vienybė, 
Į darbą stokim vyrs į vyrą.
Sujungtos rankos suteiks stiprybę.

Budėkimel 
j.vjs. Genė Treinienė

v.s. fil. Petras Molis 
LSS Tarybos Plrmljos Sekretorė 
LSS Tarybos Pirmijos Pirmininkas

7



8 p s 1 T.E.Y,l.SJCE S AIDAI Nr. 17 1988 m. gegužės mėn. 3 d.

Amedta iRaiim
Grupė amerikiečių kongresmenų - 

iš viso 51 - pasiuntė laišką Sovietų 
Sąjungos vyriausiajam karo 
prokurorui Borisui Popovui, 
pareikšdami protestą dėl Petro 
Gražulio įkalinimo tuo pagrindu, kad 
atsisakė atlikti mokamuosius 
karinius pratimus.

Kongresmenai laiške atkreipę 
dėmesį, kad Petras Gražulis yra 
religinis veikėjas ir kovotojas už 
lietuvių tautos teises, reiškia 
įsitikinimą, kad jo nuteisimas dešimt 
mėnesių kalėti darbo lageryje yra 
susijęs su jo religine ir politine 
veikla.

Amerikiečiai kongresmenai tad 
prašo sovietų vyriausiąjį karo 
prokurorą pasirūpinti, kad Petras 

Gražulis būtų nedelsiant išlaisvintas 
ir drauge ragina prokurorą imtis 
reikiamų priemonių, kad nebūtų 
piktnaudžiaujama mokamųjų 
karinių pratinu prievole, ją 
panaudojant politinių teisių 
slopinimui.

Kongresmenai laiške sovietų 
vyriausiajam karo prokurorui 
primena Petro Gražulio suėmimo 
aplinkybes, kad jis buvo iškviestas 
pas Kapsuko miesto karinį komisarą

praėjusiais metais lapkričio 18-ąja, 
tai yra kaip tik tą dieną, kai buvo 
numatęs Rygoje dalyvauti Latvijos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties paminėjime. Sugrįžęs iš 
Rygos, tuoj gavo įsakymą tris 
mėnesius atlikti karinius 
apmokymus.

Sydnėjus
Australijos jūrinis muziejus

Balandžio 14 d. buvo perduoti 
paskutinieji lietuvių dovanoti 
eksponatai Australijos jūriniam 
muziejui. Dėkojame visiems į mūsų 
kreipimąsi atsiliepusiems: D.Ankienei, 
K.Belkui, AJablonskienei, KJurskienei, 
E.Laurinaitienei, O.Leverienei, 
A.Savickienei, D.Skorulienei, 
BStašioniui, J.Zakarauskui (WA), 
J.Zinkui, B.Zaliui ir ypatingai 
E.Astramskienei, dovanojusiai gražius 
tautinius rūbus. Visiems, 
dovanojusiems eksponatus, muziejaus 
vadovybė atsiųs savo padėkos laiškus. 
ALB Sydnėjaus Apylinės Valdyba

III Pasaulio Lietuvių Sporto 
Žaidynių organizacinis komitetas 
apgailestauja, kad ruošiant 
spausdinimui komiteto loterijos 

bilietus, nurodant Sydnėjaus LSK 
Kovas loterijai skirtą fantą, per 
neapsižiūrėjimą buvo išleista p. 
Jolantos Janavičienės pavardė, kuri 
paaukojo loterijai savo darbo 
keramikos vazą. Už tai, p. 
Janavičienės atsiprašome.

III PLSZ org. komitetas

Vykstančių į III PLS 
Žaidynes dėmesiui

III Pasaulio Lietuvių Sporto 
Žaidynių organizacinis komitetas 
prašo ir bus dėkingas visiems, kurie 
vykdami į Adelaidės Žaidynes 
lėktuvu, skris Ansett Airlines oro 
linija.

Ansett yra oficiali III PLS 
Žaidynių oro linija ir jei skrisdami 
su Ansett paminėsite, kad vykstate 
į Žaidynes, mums tai atneš finansinę 
naudą Žaidynes organizuojant. 
Kreipkitės į savo vietinį sporto 
klubą dėl kelionės lėktuvu į III PLS 
Žaidynes ir skriskite su Ansett 
Airlines!
III PLS Žaidynių Org. komitetas

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWNE. (TEL: 
Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvird., 5
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS 
Penktadieniais 
vai. 
Šeštadieniais 
vai. 
Sekmadieniais

5

2

708 1414)

10- vai.

11.30 -

12.30 -

12.30 10 vai.

Atvirame laiške gynybos 
ministrui Gražulis atsisakė atlikti 
tarnybą sovietų kariuomenėje tuo 
pagrindu, kad ji yra okupavusi jo 
tėvynę, ir kad sovietinė valdžia 
persekioja Lietuvos tikinčiuosius.

Amerikiečiai kongresmenai 
laiške sovietų vyriausiajam karo 
prokurorui atkreipia dėmesį, kad 
taip pat ir kiti pabaltiečiai - trys 
latviai ir vienas estas - politiniais 
sumetimais buvo apkaltinti 
atsisakymu atlikti karinę prievolę 
ir nuteisti laisvės atėmimo 
bausmėmis. LRTV

■■■■■■■■■■■B

Raulas Aulas

Kalbant vien tik apie taiką 
Kurstant karą visą laiką

Bolševikai apie talką 
Šaukte šaukia visą laiką, 
Tik dėl to, kad ir be karo 
Jie šioj Žemėj “tvarka" daro: 
Daro tokią smarkia tvarką. 
Kad pasauli visą darko: 
Kursto streikus darbininkų. 
Visur, kur tik jiems patinka.

Pamatus valstybių knisa, 
Kurstydami liaudį visą. 
Proletarų diktatūra. 
Bruka kruviną kultūrą. 
O sovietų darbininkas 
Kaip koks vargšas kampininkas: 
Vos tik duonai jam užtenka 
Uždarbio juokingai menko.

Jis per keletą tik metų 
Švarkui, brezentiniam batams 
Susitaupo rublių pluoštą, 
Sūriu prakaitu perkoštą. 
Ir australų darbininkui 
Streikai velniškai patinka. 
Nors juos kursto raudonieji. 
Savo sėklą čia pasėję.

Taip sovietai ir be karo 
Savo propagandą varo. 
Skersdami Afganistaną, 
Vis dar apie taiką stena. 
Mulkindami vis pasaulį 
Smurtu, prievarta, apgaule. 
Taip sovietija visa 
Tapo Žemės pabaisa..,.

Jie Pabalti sau pavergę.
Žemės rutulį apžergę.
Jankį, kaip įmano, dergia, 
Potvyny raudono maro 
Ruošdami jam kilpą gerą. 
Nepaskelbę jokio karo. 
Ir be karo gal staiga 
Bus pasaulio pabaiga.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad 
Sekmadieniais 
1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENI NUO 5.30 
iki 8.00 vai.
ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Kaina $4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

nuo 6. vai.
nuo

Australijos lietuvių 
paminklas

Australijos lietuvių paminklo 
statymas Canberroje eina sparčiai 
pirmyn. Skulptūros liejimas jau yra 
pradėtas ir liejykla žada darbą užbaigti 
rugpiūėio pabaigoje. Pačios skulptūros 
išliejimas kainuos $20,000. Kitos 
didesnės išlaidos yra skulptūros 
marmuro padėklas ir pamatas, 
skulptorės susidariusios išlaidos ir 
užrašų lentos. Apytikriai paminklas 
kainuos $30,000. Iki šiol Australijos 
lietuviai ir organizacijos suaukojo apie 
$23,000. Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū. Noriu priminti ir paprašyti 
organizacijas bei pavienius asmenis, 
kurie dar nėra finansiniai parėmę šį 
projektą arba dar norėtų jį paremti, 
aukas siųsti šiuo adresų: Australian- 
Lithuanian Bicentennial Gift, 
Lithuanian Club Ltd., PO Box 205, 
Bankstown, NSW, 2200. Arba aukų 
rinkėjams: M.Bukevičienė - Sydney, 
A.Kovalskienė - Canberra, 
A.Vyšniauskienė - Melbourne, 
A.Zamoiskis - Adelaidė, A.Obeliūnas - 

Geelonge. Aukotojų pavardės bus 
skelbiamos Mūsų Pastogėje.
Dr. B.Vingilis Komiteto narys lėšų 
telkimui.
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Brisbanas “The Catholic Leader” 
rašo, jei vyksi į Šventą Žemę du 
kartus pagalvok ką nori pamatyti. 
Lankysi su ekskursija istorines 
šventas vietas, bet ar žinai, kad tos 
žemės atimtos iš arabų ir 
konfiskuotos. Statybos leidimai 
palestiniečiams praktiškai 
neduodami, o žydai kolonistai turi 
visas teises savo naujus miestus 
statyti virš kalvų, apžvelgiant 
žemai esančias arabų gyvenvietes. 
Vandens rezervai nuo 1967 m. 
užvaldyti Izraelio kompanijų. 
Trečdalis Izraelio sunaudojamo 
vandens atiteka iš okupuotų arabų 
teritorijų. Kolonistai žydai turi 
teisę išsikasti gilius šulinius, o 
palestiniečiams leidžiama tik 
šuliniui žemės paviršių prasikasti ir 
čia tas truputis vandens lengvai 
išdžiūna. Taip išmiršta arabų 
kaimai, stokojant vandens.

Jericho pabėgėlių stovykloje 
ilgas valandas arabai su kibirais 
stovi eilėje prie vandens krano, iš 
kurio vanduo teka labai plona 
srovele, o už kelių šimtų metrų žydų 
kibutzų augmenija žaliuoja, ten 
vandens storos srovės šauna su 
vandeniu į augmeniją ir vandens 
purkštuvai "sprinklers” drėkina
žaliuojančias pievas turistų
pasigėrėjimui. Propaganda

188 palestiniečius išvadina teroristais.

"TEVTSKES AIDŲ” SKAITYTOJAU
‘ Maloniai prašome visų apmokėti prenumeratą. Kas nori gauti pakvita­

vimą, pridėti pašto ženklą. Adreso pakeitimui pridėti $1.00 Nepamirškime 
ir savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į Testamentą. Dėkojame iš anksto.

A.L.K. Federacijos Valdyba.
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